## 49. VERNERVS.

**V**ernerus de Onshusen, Clericorum provincialis, quotiescumque fuos invisebat,

tribus quæstionibus triplicatis omne negotium absolvebat. Interrogabat enim, Quomodo sint ingressi, an vigilantiæ superiorum die, vel socratiæ nocte, an meritorum pedibus, vel intercessorum equis, an per vocationis januam, vel Simoniæ fenestras? Deinde quomodo hucusque vixerint, an salario comedentes, vel vincas Domini colentes, an accommodatione lingentes, vel reprehensione pectinantes, an vanitate ludentes, vel conscientia plangentes? Tertiò, quomodo egredi velint, an divitiis pingues, vel cruce exucci, an otio molles, vel sacra oratione callosi, au fama nitidi vel ingratitudine rugosi? Ad quas cùm plerique Clericorum obmutuisserent, admiratus Provincialis adolescentum temeritatem, serio quæsivit, quibus tandem persuasionibus ad periculosissimum pariter & laboriosissimum Ordinem sint adacti? Responsum est: ita vulgo ferri, nihil addisci facilius, & alere expeditius, & tractari commodiùs, & tegere occultius, & tueri tenacius, & attollere sublimius, quam sacrorum ministerium. At ille ingemuit &, O seculi felicitatem, inquit, cùm Crucis Christianæ durissimum & capitale ministerium, quod Petrum Paulumque peremit, in lucrum & voluptatem conversum est!

## 50. ZIZANIA.

**B**Ello Grammaticali infeliciter confecto, cùm (quod Andreæ Guarnæ credimus,) Anomalorum, Heteroclitorumque brachia, et suraque disiecta

dissecta, hinc inde dispersa tristi spectaculo conspicerentur, fuit ex victore milite quidam, cui iδ superbi trophei erigere visum:

*Eft Zizania, sunt Zizania plura, niaqz*

Id utur victis insultare creditum; victores tamen suspendit, ne Grammaticulus aliquis ex insidiis novas turbas ciceret: unde in concilium vocatis quotquot ex vocabulis vivunt, res non sine strepitu agitata est, nec finis sperari potuit, animis ex recenti vel clade, vel fortunā variè affectis. Tandem ex eorum numero aliquis, qui ad sippitudinem usque grammata percolunt, mystrium deprehendit, docuitque, non nisi accentus face lumen his tenebris adferri posse. Esse enim Zizania ex iis vocalis, quæ in singulari penultimam producant, in plurali corripiant. Id cum Poëtæ ægrè audirent, ex grege quidam subito exorsus: Crediderim, inquit, nam pleraque in singulari liberè producta, in pluri-  
ali rigidè corripiantur.

APO-

# A P O L O G O R V M C H R I S T I A N O R U M M A- n i p u l i s s e c u n d u s .

Seneca.

Facile est auditorem concitare ad cupiditas  
tem recti. Omnibus enim Natura funda-  
menta dedit, semenq; virtutum: omnes ad  
omnia ista natissimus. Cum irritator ac-  
cessit, tunc illa animi bona, velut soluta,  
excitantur.

I. A M A-

## I. AMADISVS.

**F**RANCISCUS Lanovius, cuius integritas diversissimis partib. probata est, haud ita dudum Amadisum Hispano Gallum, famosum impostorem, in vincula conjecit. Nam cum is in aula, & apud otiosos, tum fæmineum etiam sexum gratiosus esset, miris ludibriis animos hominum ad pessima quæque fascinavit. Nam & scelestissimā Nectomantiam pro divina sapientia venditabat, & impuris libidinibus virgineum & conjugalem thorum polluebat, & ferocitate bestiali animos generosos imbuebat, & religiosis legumque vincula dissolvebat, & vanis fabulis puriorem mentem occupabat. Unde accedente Magnatum favore, incantationibus, lenociniis, duellis, votis frivolis, & stulta imaginatione omnia opplebantur. Ubi innotuit rei periculum, intercesserunt pro amico Tistanus, Oliverius, Octavianus, Billonetus, Gusmanus, Don Quixote, & innumeri alii augivendi; sed & Rabelatius ac Merlinus, literati histriones, tum infames fæminæ, Biancefiora, Melusina, Magelosa & consimiles aliae; quas ubi prium intuitus est Prætor Lanovius, omnes scuticis palatio expellendos edixit: Satis nempe, inquiens, inclinare judicium humanum ad excusandas pestiferas nugas, nec opus esse tot loquaculis intercessoribus. Ipsum vero Amadisum, morum corrum-

rumpendorum antesignanum, & cornuum versutissimum artificem, cum universa familia vivam comburi iussit.

## 2. AVRA POPVLARIS.

**C**um sub Cruce obreperent filii Dei, esuriret, atque laborarent, quidam terræ filius humilitatem & simplicitatem dignatus alas sibi aptavit, & aera petiit. Nec defuit conatibus fortuna, & condensata populari aura, afflanteque Favonio sublatuſ homo immensa ſpatia alarum remigio ovans, nec ſine ſufcientium invidia permeavit. Nihil jam credebatur felicifimo homini inaccessum, cum fama, opes, vires, scientiæ veluti ſubjugatæ famularentur, & ad nutum omnia ſuccederent. Sed qui terras ſubjugarat, cœlo dominari nō potuit. Unde cum venti tumultuarentur, ac omnium violentiſſime Aquilo ingravesceret, ille multum diūq; luſtatus, tandem ſublimioribus ceſſit, ratus auram inferiorū, quæ prius extulerat, ſuſtentaturam. Itaque in eam ſe librans, heu tenuiſſimam reperit, & minus quam araneæ telam ambitioſæ molis ſuſtinētem. Unde gravi ruina in terram delapsus, & animā trahens, cum nec cœlum intueri auderet, nec auræ levitatem exprobrare liceret, nec terram impolare liberet, undique deſertus, & ſui impatiens, insuperq; Conſcientiæ iuſultatione exagitatus, deſperato conſilio animam ejecit: *Vitaque cum gemisſio fugit indignata ſub umbras.*

## 3. CANDIDVS.

**C**andidus, qui haud ita pridem rerum suarum prudenter & cordatè satagere videbatur, nullo animi morbo, nullo casuum infortunio in mentis alienationem incidit. Id ajunt homini accidisse credulitatis consortio. Nam cum ea primum fucatos amicos, streperos sophistas, versatileis artifices, lubricas mulierculas conciliaasset, tandem Chymicum adduxit, malorum omnium letnam. Is namque Religionum Chaos, & curiositatis Labyrinthos, & Cabalætricas, & Astrologiæ compedes, & Magiæ tenebras, & revelationum ludibria, & thesaurorum mendicitatem, & fabularum portenta, & imaginationum somnia, & harmoniarum ululatus, & Sisyphios labores, & nummorum cribra, & vanitatis jactantiam, & stuporis silentium, & temeritatis pericula, & Christianismi dedignationem, alia atque alia vietæ tormenta secum atulerat. Quibus in contubernium suum suscepis, jam non Candidus ultrâ; sed ater; non rectus, sed tortus; non aperitus, sed tectus; non verus, sed mendax; non integer, sed vanus; non sagax, sed tractus; non simplex, sed versipellis; non liberalis, sed prodigus; non tranquillus, sed hians; non constans, sed lubricus; non liber, sed servus; cum amicorum stupore & condolentia apparuit: Nectamen corrigi potuit, donec Paupertas ædes invasit, & expulsis tam voracibus pecudibus, esurire hominem, sorderē, & serd recipere coegerit.

## 4. CLAVDICATIO.

**J**AM olim graviter præceperat Deus, ne quid claudum mutilumve immolareetur. At nostra artas, quæ turpiter claudicat, nec tamen à templo Dei vult abesse, aliquoties severè admonita, nihil corrigitur. Unde nova quotidie mandata emittuntur; sed quæ nemo subditus æstimat, nemo Præfectus exequitur. En fidem, en recensimum, quo sub gravi poena injunguntur, ut quisque jubet, ita parcat; ut docet, ita faciat: ut audit, ita credat: ut legit, ita intelligat: ut videt, ita judicet: ut discit, ita proficiat: ut amat, ita succurrat: ut scit, ita communicet: ut habet, ita det: ut sentit, ita proferat: ut servit, ita sequatur. Sed hæc lex saluberrima tam fit nihili, quam ulla alia. At ne qua credatur contumacia, sic eludent claudicantes, fieri omnia ad eundem finem, si non satis ad præscriptum. Nam esse, qui jubebant; esse, qui pareant: esse, qui doceant: esse, qui faciant: atque hac admirabili hominum diversitate plures officiorum ordines cōstitui, quam operosa illa & molesta combinatione. Ita Lex Dei prisca per Novellam humanam antiquata est. Id cum audivisset Augustinus, castigatissima vitæ exemplar, doluit, & ad suos respiciebat:

**B**enè loqui, inquit, & malè vivere, nihil aliud est, quam se suâ voce damnare,

## 5. GORONA.

**M**AGNA equidem est Fortunæ nequitia, cùm támén subinde liberalem se & condolentem simulet. Quàm enim illud at hominibus, vel hoc argumento liquebit, quod Coronarum festo, cùm maxima èst advenarum frequentia, Candi-datis suis, maximo ære dato, admissis, ubi in ge-nua procumbere, & deosculari pedes jussit, co-pónas è vili metallo, sed auri specie cælatas capi-tibus imponit, ac mox, cùm lubitum fuerit, ma-gno impetu deiicit. Huic spectaculo cùm forte-nteresset Athletarum Christi aliquis, ac oculis suis vix credens, latrones, opiliones, spadones, spurios, Monachos, Pædagogos, figulos, farto-res, lixas, & ex fece hominum alios coronatos intueretur, dolens humanam sortem, qua virtu-tibus succumbendum esset, non antè respiravit, quàm depositos & conculcatos tam infames re-ges cernens, De gloriā deberi agnovit. Ac tum ex fortunæ atrio se subducens: haud liber, inquit, benefica, tuas coronas operiri, & tanto levitatem tuam emere, cùm reservata mihi sit justitiae corona, quam mihi Dominus reddet in illa die justus judex; neq; solum mihi, sed etiam omnibus, qui eius adventum amaverint.

## 6. CRVX.

**C**Vm Crux Christi, Pædagogia nostra, mores suorum recenseret, & in profectus tolerantię inquireret, alios quidem reperit ad humanas propè omnes sortes obcalluisse, alios urí, secari-que, alios phlebotomias & scarificationes ferre, alios

alios verò vix summâ cute strigi posse ; fuere & quibus cor ipsum absque eiulata perfodiebatur, sed & alij, qui leuissimas punctionuras non patiebantur. Ut igitur singuli examen crucis sustinebant, ita alijs post, vel anteponebantur, graviter moniti, ut carnes nunquam remollescere sinant, sed ad calamitatum Solem siccare sedulò pergent. Id præceptum multos suspendit, quod arbitrarentur Patientiæ incrementa ad veram usque soliditatem ascendere, nec imbecillitatem delicatorum respicere unquam posse. At magistra falli eos docuit, idque communissimum esse, ut fortitudo nonnunquam langueat, debilitas subitò roboretur. Nec enim crucem alibi facilius, quam qua cutis tenuissima, pungere; interdum ramen sine dolore strepitum facere, idque nullius spectatoris oculis ; sed patientis sensui liquere. Hinc magnam persæpe crucis trabem, sed vacuatam leviter geri ; contrà amati ligni frustillum, sed solidum humeros graviter premere, qualemcunq; verò crucem à quo vis athleta vel gigante sine sudore, sine tremore, sine anhelitu sustineri neutiquam posse.

### 7. DEVS BENEDICAT.

A Sotia cum suis congregalibus, Crapulâ, Libidine, Blasphemiam, Furore & incepiâ commessatura, Ecclesiastica etiâ adegit, qui patinis & cyathis benediceret. Cumque modesta essent combibonum initia, non repugnavit, quin à Deo optima quæque & salubria precareretur : at paulò post ubi variarum bestiarum vultus assumentur, & frequenti ingurgitatione caput

nutaret, os fæteret, venter distenderetur, corpus universum titubaret; cum divini nihil, omnia Diabolica cerneret, qui se subduceret, variè tentavit. At illi cum impetuose instarent, ut per Deum voraginibus benediceret, & elevatis cardis benedictum vinum identidem iniijcere properarent, Ecclesiastes sudans & tremens, cum Deus contumeliam & bestiarum importunitatem hinc inde libraret, tandem conscientiae stimulis animosior, assurgens: Quid, inquit, a Deus benedicat ebrietati, luxuriæ, convitijs, iræ, vanitati, & Satanæ apertissimo regno serviet: Non faciet: quin potius maledicat vobis Deus omnibus. Nondum desierat, cum orbium & poculorum imber in hominem irruit, qui tamen sobrios temulentos, cautus stolidos facile effugit.

### 8. III. DIES.

**C**hristianorum laudabilis consuetudo est, Vicitoris & Triumphantis sui Christi solennia annua celebrare. Iis tres omnino dies consecravere, quarum primâ pulli omnes sunt, ac gemebundi, crucisque onerosæ repræsentatione, atrati; alterâ die cineritiam vestem sumunt, habentque diem sacrâ meditationibus quietam, & profundissimo silentio tranquillam: tertiâ candidissimis stolis induuntur, & læto jubilo Regem Regum comitantur, ita Passionis, Mortis, & Resurrectionis imagine; quam vesperâ, nocte; & aurorâ consignant, universam vitam triplici documento informant, ut ad carnis jugum patientiam,

tiam, ad spiritus silentium compositionem, & animæ libertatem hymnos addiscant. Nam qui Deum nec ferre, nec audire, nec laudare assuevit, eum nec amari, nec doceri, nec coronari à supremo Numine par est. Unde cùm Mundus festis suis diebus, primâ bacchetur, alterâ insano furore tumultuetur, tertiâ desperatione absolvitur: ut omnino constet, à minimis ad majora, à tristibus ad læta ascendi; è contra de fastigijs ad infima, à tripudijs ad ejulatus & dentium stridorem præcipitari.

### 9. DVBITATIO.

**N**Ihil periculosius est, quām rebus jam firmatis validisque aliquid velle desiderare. Id namque haud ita pridem *Dubitationis* pessimè cessit. Est ea & puræ devotionis, & ingenij subacti, & castissimæ vitæ, ac morū modestissimōsū puella; sed in reb⁹, quas non satis capit, æquò fortasse scrupulosior. Itaque cùm Theologis cohabitaret, nescio quid ob aliquorum discrasiam hæsitans, statim, ut hæretica & prophana, excōmunicata est. Inde ad Politicos divertens, vix *statu arcana* leviter examinavit, cum rebellis increpata, & proscripta est. Unde ad Literatos conversa, & de cœli terræque exacta cognitione, mentisque humanæ organis non nihil dubitans, non minus diros, & stuporem exprobrantes reperit, stolidisque confossa ejecta est. Denique vulgi conversationem elegit, cuius & mores compositiores volebat, & sensus minus hebetes: at illud fanaticam puellam non ferens, omni so-

cietate humana interdixit, voluitque in vinculis asservatam, suā sapientiā cum nullius molestiā perfici. Ita undique deserta, cūm nec conscientiam, nec integritatem, nec ingenium, nec corpus ullo modo violasse furdis in clamaret, & iniquos omnes hominum ordines experiretur, ad Deum recti conscientia provocavit. Audijt iustus judex, & per spiculatorē suum, Mortem, liberari pueram, ac tribunali suo sistere jussit; ubi auditis accusationibus & responsionibus, quicquid rectum, eorumque erit, pronunciabitur.

## IO. D V R E R V S.

**A** libertus Dürer, Pictorū, & Orlandus Lassus, Musicorum facile principes, quod suprema artium suarum fastigia ascendisse uterque crederetur, amore inter se fraterno coaluerunt. Unde mutuis colloquijs sese oblectantes, cūm Lassus Dürerum percontaretur, quibus gradibus ad eam invidendam penicilli, cœli, styli, pennæ, radij, cultelli, libellæ dexteritatem ingenium suum extulisset, cūm singula integrōs homines depescant, nec pari alios felicitate respiciant: Cui Dürerus, & quomodo, inquit, mi Lasse, tibi & gravitas, & suavitas, & artificium, & illi vivi affectus, tibi, inquam, unicella sunt, quæ singula vix alij attingunt. Respondit Lassus; equidem se nescire, & ad Deum ingenuā confessione referre. Tum Dürerus: Idem & me facere, inquit, par est, qui nec magistris meis, nec seculo, nec laboribus id debeo, sed Numini, cui placet donaria sua tūm subito, tūm cumulatè effundere, quæ

re, quæ dum alij æmulati nituntur, & miserè fatigantur, & hæc, velut archetypa, longo intervallo ante se suspensa intuentur. Proinde nihil expeditius quam se Deo veluti manum tradere, ac animi serenitate parere, quibus si ille uti voluerit, nihil jam fatigatione, nihil & magnis annib[us] & desiderijs opus; sed facili tractu omnia influunt, ac dimidiato labore perpetrantur. Nempe ubi Deus magister est, facile discitur, quod docetur.

## II. E P V L V M.

**C**Acoparadigmon, seculi nostri pestis, epulum instruxit Hermaphroditis, cui Christiano masculo nemini accedere fas fuit. Erat autem nec ferculorum, nec mensarum numerus; libet tamen aliqua recitare. Mappa huius Mundii schema erat, cui panis Vitæ generum impostus. Adhibiti deinde Luxus Dapifer, Casus Stritor, Vertigo poccillator. Primus missus ignorantia, indejus legum, embammata consuetudinum. Secutæ appetitum carnes, vel Politiaæ exilæ, vel tyrannide astæ, atque specie suâ feruæ violentiæ, Aprugnæ ferociæ, fuillæ lutulentiæ, bubulæ servitutis, vervecinæ stuporis, hædinæ fibidinis, vitulinæ licentia; ovillæ nufla ratio habita. Inter hæc Avium apposita vanitas, pavonis philautia, Meleagridis vindicta, Tetraonis phantasiæ, anseris loquacitas, tum Capus effœminatus, perdix stupens, palumbus vagans, alauda metuens,